
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  19Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 213 e 214 de diárias de 11/05/2017
Objetivo:Participar da Reunião Técnica da Rede de Urgência e 
Emergência do Estado do Pará, na Escola Técnica do SUS.
servidores: Herlly Nilton F. Eleres téc. enferm. mat:57205661-1
Edmilson A. Cavalcante Filho motorista mat.0503399
Castanhal/Belém Período:11/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 176729
Port. Nº 215 e 216 de diárias de 11/05/2017
Objetivo:Participar da X Conferência Municipal de Saúde de 
Marapanim, na condição de palestrante.
servidores: Eliana S. Balestreri chefi a D.C.A mat:57208111
Waldocelys Perera M. Moraes motorista mat:57206406-1
Castanhal/Marapanim Período:11/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 176739

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018 DE 28 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor MIGUEL PANTOJA DA COSTA Ag. de Saúde 
Pública, Matrícula nº 0498655, para Exercer o cargo de Chefi a da 
Divisão de Endemias / 7º Centro Regional de Saúde, no período 
de 08/ 05/ 2017 à 12/05/2017.sem ônus para a Administração 
Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 176661

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 009 de 11 de Maio de 2017.
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições 
através da Portaria nº 0382 de 30.03.2006 e Decreto nº 0311 
de 08.08.03,
Considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da 
Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
Resolve:
I – Designar como Pregoeiro o servidor Armando Vieira do 
Nascimento para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de um (01) ano.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para Compor 
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão na modalidade 
Pregão Presencial, conforme as necessidades e indicação do 
pregoeiro:
ANNETH DA SILVA MATOS
DARLEY DA SILVA SANTOS
LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 11 de Maio de 2017.
Herberti Donizete Clemente
Diretor 12º CRS/SESPA
Port. 497/06.04.2017

Protocolo: 176732

DIÁRIA
.

Portaria nº 500 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 12 a 13.05.2017
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Agua Azul do Norte
Objetivo: : Participar da plenária em Saúde da Mulher,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176624
Portaria nº 505 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 15. a 16.05.2017.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: dar apoio na Realização da plenária de saúde das 
mulheres e monitoramento do CAPS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176675
Portaria nº 502 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 08 a 11.05.2017
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: : participar do monitoramento e assessoramento 
técnico sobre as política de saúde da mulher, rede 
cegonha, vigilância do óbito materno, violência contra a 
mulher, e fórum perinatal
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176668
Portaria nº 504 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 31.05 a 02.06.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Pau d`arco
Objetivo: dar apoio na estruturação do PMAQ AB, e ESUS AB,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176673
Portaria nº 507 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Herbete Donizete Clemente
Cargo: Diretor Regionall
Matrícula/Siape:
CPF: 321.017.086-04
Período: 21 a 26.05.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: : Participar de reunião no Hospital das Clinicas Gaspar 
Viana e tratar do Plano de Redes Regionais de Serviço de Saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176677
Portaria nº 501 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Everaldo Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505508
CPF: 104.025.862-04
Período: 08 a 11.05.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: Conduzir técnicos que irão participar do 
monitoramento e assessoramento técnico sobre as política 
de saúde da mulher, rede cegonha, vigilância do óbito 
materno, violência contra a mulher, e fórum perinatal
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176667
Portaria nº 503 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5897525-1
CPF: 720.712.732-49
Período: 31.05 a 02.06.2017.

Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Pau d`arco
Objetivo: dar apoio na estruturação do PMAQ AB, e ESUS AB,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176672
Portaria nº 506 de 11 de Maio de 2017.
Nome: Herbete Donizete Clemente
Cargo: Diretor Regionall
Matrícula/Siape:
CPF: 321.017.086-04
Período: 14 a 19.05.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião com Dr. Gilberto e reunião da CIB.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 176676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 137 de 02 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar visita técnica para monitoramento e 
acompanhamento das atividades de Ouvidoria do SUS do 
referido município (Ouvidoria Ativa).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 11/05/2017 a 13/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 176734
PORTARIA Nº 142 de 05 de Maio de 2017
Objetivo de: Participar da Reunião Ordinária da CIB/PA, que 
discutirá pauta de relevância para esta Divisão e de Reunião do 
Componente da Rede de Urgência e Emergência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
58755282 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 09/05/2017 a 12/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 176711
PORTARIA Nº 141 de 05 de Maio de 2017
Objetivo de: Participar da Reunião Ordinária da CIB, que 
discutirá assuntos de relevância voltados para implementação 
das Estratégias Saúde da Família e ACS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5108420-014 / FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Ag. Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 09/05/2017 a 11/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 176696
PORTARIA Nº 144 de 05 de Maio de 2017
Objetivo de: Participar de Treinamento do SIAFEM para 
Operacionalização das Contas Múltiplas do Banco do Brasil em 
Adequação a Lei Complementar 141/2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA


